
环境友好型新材料生产线升级改造项目

（征求意见稿）

环评单位：福建省金皇环保科技有限公司

委托单位：泉州宇极新材料科技有限公司

Fujian Jinhuang Environmental Sci-Tech Co.，Ltd

二〇二五年五月



1

1 概述

1.1项目由来

泉州宇极新材料科技有限公司以氯氟烃类（CFCs）替代物的开发为主线，坚持开发

第四代零臭氧损耗（ODP值为零），温室效应潜值低（GWP值低）的替代物，产品覆

盖电子气体、电子绝缘气体等，为石化深加工产业。

《石油和化学工业“十四五”发展指南》提出加快化工新材料产业发展，同时，《产

业结构调整指导目录（2024年本）》明确在鼓励类第十一条（石化化工行业）中将超净
[...]
拟建项目污染源贡献后，各保护目标中最大小时浓度分别为 1103.2990μg/m3和 2.8611μg/m3，

占标率分别为 55.16%和 14.31%。各网格点中最大小时浓度值分别为 1890.9890μg/m3、

14.2948μg/m3，占标率分别为 94.55%、71.47%。氟化物叠加现状日均浓度监测值和周边在

建、拟建项目污染源贡献后，各保护目标中最大日均浓度为 0.2387g/m3，占标率为 3.41%，



207

各网格点中最大日均浓度值为 1.4085μg/m3，占标率分别为 20.12%。各网格点处，非甲烷

总烃、氟化物预测叠加浓度均能满足评价标准要求。

（3）厂界小时浓度达标可行性分析

本项目排放的非甲烷总烃、氟化物在厂界的小时最大落地浓度均满足厂界达标要求。

（4）非正常工况大气影响分析

通过预测计算可见，本项目非正常工况排放情况下氟化物对周围大气环境影响增大，

落地浓度出现超标。本评价建议建设单位在实际生产运行中应做好设备的维护和保养，确

保设备稳定运行，一旦发生非正常工况，应及时在保证安全的情况下停止排污，严禁超标

排放。

（5）大气环境防护距离

根据计算结果，本厂大气环境防护距离为全氟异丁腈装置和 2,3,3,3-四氟丙烯装置区外

200m，一氟甲烷装置、纯化车间 1和纯化车间 2外 100m以及六氟-2-丁烯装置、联产装置、

三氟碘甲烷装置、六氟丁二烯装置、实验中心、五氯丙烷装置外 50m和厂界的包络范围。

（6）大气环境影响评价结论

综上所述，项目产生的污染物在采取合理的大气污染防治措施后，项目大气环境防护

区域之外，大气环境影响评价结论满足 HJ2.2-2018《环境影响评价技术导则大气环境》

10.1.1判定标准要求，其环境影响属可接受水平。



208

表 6.2.19建设项目大气环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级☑ 二级□ 三级□
评价范围 边长=50km□ 边长=5～50km□ 边长=5km☑

评价因子

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a☑

评价因子

基本污染物(二氧化硫、二氧化氮、PM10、

PM2.5、CO、O3、TSP)
其他污染物（非甲烷总烃、硫化氢、氨、氟

化物、氯化氢、氯气、二噁英、TVOC）
评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准 附录 D☑ 其他标准☑

现状评价

评价功能区 一类区□ 二类区☑
一类区和二类区

评价基准年 （2022）年

环境空气质量现状调

查数据来源
长期例行监测标准☑

主管部门发布的数据标准

☑
现状补充标准☑

现状评价 达标区☑ 不达标区□

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源☑

现有污染源☑

拟替代的污染源
其他在建、改建工

程污染源☑
区域污染源☑

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AER
MOD
☑

ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/A
EDT□ CALPUFF□ 网格模

型□ 其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km☑

预测因子 预测因子（非甲烷总烃、氟化物）
包括二次 PM2.5R□
不包括二次 PM2.5☑

正常排放短期浓度贡

献值
C 本项目最大占标率≤100%☑ C 本项目最大占标率>100%□

正常排放年均浓度贡

献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率>30%□

非正常 1h浓度贡献值
非正常持续时长

（0.5）h C 非正常占标率≤100%□ C非正常占标

率>100%☑

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
C叠加达标☑ C叠加不达标□

区域环境质量的整体

变化情况
k≤-20%☑ k>-20%□

环境监测

计划

污染源监测
监测因子：（非甲烷总烃、氨、

硫化氢、臭气浓度）

有组织废气监测☑

无组织废气监测☑
无监测□

环境质量监测
监测因子：（非甲烷总烃、氨、

硫化氢）
监测点位数（1） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受☑不可以接受□

大气环境防护距离

全氟异丁腈装置和 2,3,3,3-四氟丙烯装置区外 200m，一氟甲烷装置、纯化车间 1
和纯化车间 2外 100m以及六氟-2-丁烯装置、联产装置、三氟碘甲烷装置、六氟丁

二烯装置、实验中心、五氯丙烷装置外 50m和厂界的包络范围

污染源年排放量 SO2:(0.151)t/a NOx:(1.512)t/a 颗粒物:(/)t/a VOCs:(9.585)t/a
注：“□”，填“√”；“（）”为内容填写项



209

6.2.2 地表水环境影响分析

6.2.2.1 污水处理方案及排污方案

本次改扩建项目全厂营运期生产废水、生活污水总量为 8.115t/d。

本项目运营期新增的生产废水主要为装置生产废水、办公和生活污水。改扩建完成

后全厂营运期产生的废水包括：装置生产废水、纯化车间水洗废水、盐酸储罐废气碱洗

废水、纯化车间碱洗废水、焚烧炉尾气碱洗废水、焚烧炉水洗废水、实验中心水洗碱洗

废水、实验中心洗涤废水、设备冲洗废水、实验中心蒸汽冷凝水、办公和生活污水、初

期污染雨水、循环水站排污水等。

本项目废水处理采用“分质分类”的原则，其中，污染物浓度较高的装置生产废水、

纯化车间水洗废水和碱洗废水、盐酸储罐废气碱洗废水、焚烧炉尾气碱洗废水、焚烧炉

水洗废水、实验中心水洗碱洗废水、实验中心洗涤废水经废水管网收集，进入厂内污水

处理站除氟和除盐预处理系统进行预处理，预处理后，与其他污染物浓度较低的设备冲

洗废水、实验中心蒸汽冷凝水、化粪池预处理后的生活污水、初期污染雨水、部分循环

水站排污水一同进入调节池，调节后进入混凝澄清池，加石灰进行混凝处理，经检测达

标后接入泉港工业园区污水处理厂进一步集中处理。

6.2.2.2 正常排放的水环境影响分析

本项目除了部分循环水站排污水、纯水站排污水回用于联产装置膜式吸收器制酸，

其他根据水质特点通过预处理后排入泉港石化园区污水处理厂。本评价主要分析项目废

水排入泉港石化园区污水处理厂的可行性。

6.2.2.3 泉港石化园区污水南山片区处理厂概况

（1）污水处理厂建设情况

①建设规模

泉港石化园区污水处理厂选址位于泉州市泉港区南山片区的 D-2-5 地块，总用地

15.98公顷，主要负责泉港石化产业区南山片区范围内的污水处理，污水厂拟分期建设，

近期规模为 2.5万 m3/d，厂区（近期）占地面积为 59234m2，分两个阶段建设，第一阶段

1.25万 m3/d，第二阶段 1.25万 m3/d，目前均已建成运行。

②服务范围

泉港石化园区南山片区污水处理厂的服务范围为接收泉港区石化园区南山片区内企

业排放的污水。在满足南山片区污水处理需求的前提下，可适当接收泉港石化园区入驻

企业排放的污水。服务区域内污水及初期雨水经沿海大道、屿仔路、东邱路、东厝路、



210

仑埔路污水 DN300~DN800干管自北向南沿线收集后汇入南埔路 DN700~DN1000污水干

管，经南埔路污水干管汇入污水处理厂。

③建设进度

分期建设，泉港石化园区污水处理厂的环评已于 2013年 3月取得批复，目前项目厂

区第一阶段相关工程设施已经建设完成并完成验收，已接收园区企业排放的污水并进行

处理。园区污水安装在线监控，与省污染源自动监控平台联网，对 pH、COD、氨氮和排

放流量进行实时监控。2018年 3月“泉港石化园区污水处理厂建设项目竣工环境保护验收

意见”表明：污水厂运营过程中产生的废水、废气、噪声、固体废物均能得到有效处置和

综合利用；尾水可实现达标排放；废气中污染物排放均能达到相应标准要求。第二阶段

相关工程设施已于 2023年 9月起进行调试运行。

（2）污水管网建设情况

尾水排放管道：园区污水处理厂尾水依托峰尾排污口排放，尾水排放管道已建成并

投入使用。

（3）污水处理工艺

污水处理工艺采用调节池+气浮池+水解酸化+A/O 工艺+高效澄清池+O3/UV 联合氧

化接触+曝气生物滤池+氧化塘，出水采用紫外消毒方式。

（4）污水处理厂进、出水水质要求

污水处理厂进水水质须达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准。

根据《福建省湄洲湾(泉港、泉惠)石化基地总体发展规划》（2020-2030），2023年起园

区污水处理厂出水水质达到《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）、《石

油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）、《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）及其修改单中表 2水污染物特别排放限值及《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准中的最严格浓度限值。

表 6.2.20泉港石化园区污水处理厂进出水水质一览表

项目 pH COD SS NH3-N 总氮 盐分

进水水质（mg/L，≤） 6-9 500 400 35 40 3000
出水水质（mg/L，≤） 6-9 50 10 5 15 -

6.2.2.4 事故排放的水环境影响分析

本项目各罐区周围设置围堰，围堰外设置初期污染雨水和清洁雨水切换阀门和事故

应急池，平时通往事故应急池的阀门常开，万一厂区发生事故时可以接纳含污染物废水，



211

生产事故废水不会因为直接外排环境而造成环境污染。

6.2.2.5 项目废水排入园区污水处理厂可行性分析

本评价主要从接管时间、服务范围、废水水质、处理工艺等方面分析项目废水纳入

泉港石化工业园区南山片区污水处理厂的可行性。

（1）接管时间

泉港南山片区污水处理厂近期规模为 2.5万 m3/d，分两个阶段建设，目前均已建成

运营。园区污水管廊管架已建成，能够满足本项目污水接管要求。

（2）接管服务范围

泉港石化园区南山片区污水处理厂服务范围为接收泉港区石化园区南山片区内除福

建炼油化工有限公司以外的企业初期雨水、生产和生活污水。在满足南山片区污水处理

需求的前提下，可适当接收泉港石化工业区入驻企业的初期雨水、生产和生活污水。本

项目位于泉港南山片区污水处理厂服务范围内。本项目废水可直接通过管网接入污水处

理厂处理。

（3）废水水质影响

本项目的废水经预处理达到泉港石化园区污水处理厂要求的接管水质标准后排入泉

港石化园区污水处理厂，污染物主要有 COD、SS、氨氮、氟化物等，由于南山片区污水

处理厂无相关的除氟能力，本项目排放的氟化物严格按照《石油化学工业污染物排放标

准》（GB31571-2015）及其修改单表 2水污染物特别排放限值中的直接排放限值（≤8mg/L），

达到直排标准后再排入污水处理厂，预处理后的水质可达到污水处理厂的进水水质要求，

对污水处理厂不会产生较大冲击。

此外，对于排放氟化物污染物，根据 4.16.6可知，通过除氟和除盐预处理后氟化物

的浓度为 20mg/L，各股废水进入调节池后，氟化物浓度可满足直接排放限值 8mg/L的要

求。通过园区污水处理厂稀释排放后，排放浓度将远低于 8mg/L，由于海水中氟元素为

常量元素，其氟含量一般在 0.1~1.4mg/L之间，因此，本项目排放的氟化物对海水的影响

较小。

（4）废水水量接纳可行性

根据工程分析，本项目建成后全厂排入园区污水处理厂的废水排放量为 76304.622t/a，

即 209.54t/d，低于《泉州宇极新材料科技有限公司年产 28000吨环境友好型新材料生产

线建设项目环境影响报告书》报批废水量 240t/d。根据区域污染源调查（详见表 5.3.1），

园区现有已批在建拟建企业的废水排放量约为 13918.24t/d，目前园区污水处理厂二阶段



212

已投产运行污水处理能力可达到 2.5万 t/d，可接纳本项目废水。此外，建设单位已与泉

州桑德水务有限公司签订《关于同意接收泉州宇极新材料科技有限公司厂区污水的意见

书》，同意接受每日处理废水量 240t，能够满足本次改扩建后废水处理需求。因此，泉

港石化园区污水处理厂能够确保满足本项目废水进一步处理的需求。

（5）污水处理厂处理工艺对本项目污水的可行性分析

污水处理厂处理工艺采用的 A/O工艺是一种较成熟可靠的生化处理工艺，由于脱氮

和除磷过程中易导致争夺碳源，所以污水处理厂使用旋流式沉砂池保证后续脱氮除磷的

厌缺氧状态，同时保持 C/N、C/P比，具有较好脱氮除磷效果。同时采用高效澄清池，经

澄清后的污水经臭氧/UV接触氧化和曝气生物滤池处理后，达标排放的尾水经紫外消毒

处理。

根据泉港石化园区南山片区污水处理厂提供的纳污意向书，本项目污水在厂区处理

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的三级标准及相关行业污染物排放标准后，

污水处理厂同意其接入进一步深化处理。本项目废水经厂区污水处理站处理后，常规水

污染物排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及泉港石化园区污水处

理厂进水水质要求，氟化物执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表

2水污染物特别排放限值中的直接排放限值。因此，本项目废水经厂区预处理后水质可达

泉港石化园区污水处理厂接管标准，废水正常排放不会对污水处理厂处理负荷产生冲击。

本项目废水经预处理达标后计入园区污水厂进行深度处理后，可实现稳定达标排放。

综上所述，本项目处于泉港石化园区污水处理厂处理范围内，本项目废水排放量在

污水厂承受范围内，经厂区污水处理站处理后，废水水质能达到污水处理厂要求的进水

水质标准，同时市政管网已经敷设完成，因此本项目废水可以纳入泉港石化工业园区污

水处理厂统一处理后外排，对周边水环境影响不大。

6.2.2.6 小结

本项目位于泉港石化园区南山片区污水处理厂服务范围内，园区污水管廊管架已敷

设完成。该污水厂第一阶段工程规模 1.25万 m3/d已建成并投入运营，第二阶段 1.25万

m3/d于 2023年 9月起进行调试运行。泉州桑德水务有限公司已与建设单位签订纳污意向

书，同意接受每日处理废水量 240吨。在园区污水处理厂第二阶段工程建成后，可满足

该项目废水处理的需求。本次技改建项目建成后，泉州宇极新材料科技有限公司废水经

与处理后排放量为 209.053t/d，低于泉州桑德水务有限公司同意接受每日处理废水量

240t/d，且目前园区污水处理厂第二阶段工程已建设完成并投入调试运行，目前园区内基



213

本没有废水进入污水处理厂第二阶段工程，本项目现有工程部分装置已开展调试准备验

收进行投产，改扩建工程预计 2025年 10月投产，届时较现有工程增加的水量仅 8.115t/d，

根据园区企业的建设安排，园区污水处理厂第二阶段工程可以满足本项目废水的处理需

求。

综上所述，项目营运期废水可得到妥善处理，最终经由泉港石化园区污水处理厂处

理达标后经峰尾排放口排放，从水环境影响角度分析是可行的。

6.2.3 声环境影响预测与评价

6.2.3.1施工期噪声影响分析

（1）施工期噪声源分析

在建筑施工中，本项目施工期噪声主要来自施工作业过程中使用的运输车辆和多种

施工机械，主要包括有：装载机、柴油空压机、挖掘机、风镐、搅拌机、起重机、振动

棒、拉直切断机和冲击钻等。施工期间的主要噪声源强见表类比多个工地的声源噪声情

况，不同距离测点的连续等效 A声级见表 6.2.21。
表 6.2.21典型施工设备噪声声级

施工

阶段

机械设备

声源名称

噪声源与场界不同距离时的类比性场界噪声值（dB）
5m以内 5～10m 10～15m 15～20m 20～25m 25～30m

土石方

装载机 80 77 75 74 73 72
柴油空压机 88 82 78 76 74 72

挖掘机 79 75 73 72 71 70
风镐 91 87 84 82 81 80

结构

搅拌机 78 74 72 70 69 68
起重机 80 77 75 73 72 71
振动棒 78 75 73 71 70 69

装修
拉直切断机 78 73 70 67 66 64

冲击钻 81 78 76 74 73 72

（2）施工期噪声影响分析

依据《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB125323-2011）排放限值，昼间 LAeq

值≤70dB，夜间值≤55dB。在没有声屏障衰减的情况下，单一施工机械作业时，施工噪

声的影响范围在施工场地周边 30m以外。因此，企业应尽量将高噪声设备布置在距离厂

界较远的地方，若设备必须布置在厂界施工附近，应合理安排施工时间，不得在午间与

夜间进行施工，以减小对周围声环境的影响。

根据《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）规定的标准限值计算，

居民区需达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类区要求，即昼间 60dB，夜间 50dB

的标准限值。亭下村位于东部厂区东 20m处，为保证居民点声环境不因项目施工而超标，



214

建设方应将高噪声施工设备的施工时间错开，设备布置应尽量远离东部厂界，并且不得

在 22：00之后的夜间进行施工，加强施工管理，避免无序施工产生嘈杂噪声，以降低施

工过程对环境的影响。

6.3.2.2运营期噪声影响预测

（1）噪声源分析

本次改扩建项目新增噪声源与已建内容具体噪声声级情况见表 6.2.22-6.2.23，主要噪

声源的噪声声级在 80～100dB(A)之间。空间相对位置坐标以厂界西南侧顶点为原点。



215

表 6.2.22项目固定声源频发噪声源强表（室内）